

[Indenrigsministeren]

valgloven, hvilket for tiden vil sige, at antallet af underskrifter skal udgøre mindst 62.126; ved folketingsvalg kræves et antal underskrifter svarende til det antal stemmer, der gennemsnitligt kræves for et mandat, dvs. 1/175 af de afgivne gyldige stemmer, hvilket for tiden er 17.751.

Mens folketingsvalgloven principielt bygger på et system, hvorefter den enkelte folketingskandidat selv opstiller sig til valget med angivelse af partitilhørsforhold, har det i lovforslaget været nødvendigt at fastsætte, at det er partierne, der udpeger kandidaterne til valget til Europa-Parlamentet.

Det er op til det enkelte parti at fastsætte, hvilket organ inden for partiet der udpeger kandidaterne, og efter hvilken procedure kandidatudpegningen skal ske. Det er endvidere op til det enkelte parti at afgøre, hvorvidt kandidatopstillingen skal være sideordnet eller efter partiliste.

På grund af det begrænsede antal mandater er det under hensyn til ønskeligheden af at undgå stemmespild og af at sikre repræsentation af forskellige holdninger foreslået at tillade indgåelse af *valgforbund*.

Systemet med valgforbund medfører, at opgørelsen bør ske under anvendelse af forholdstalsvalgmetoden med divisorerne 1, 2, 3 osv. (d'Hondts metode). Metoden anvendes eksempelvis såvel i den kommunale valglov som ved folketingets valg af medlemmer til udvalg, kommissioner og hverv; i begge tilfælde forekommer valgforbund (valggrupper).

Afstemningen foreslås at skulle foregå på de samme steder og i videst muligt omfang efter samme principper som ved folketingsvalg, og *stemmeoptællingen* vil foregå decentralt i de fra folketingsvalg kendte opstillingskredse.

Opgørelsen af valget foretages af indenrigsministeriet på grundlag af indberetninger fra valgbestyrelserne. Den endelige *godkendelse* af valget foreslås foretaget af folketinget.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling. Det vil af hensyn til den videre procedure i forbindelse med det direkte valg være nødvendigt, at forslaget vedtages senest i december måned, så ud over folketingets velvillige behandling anmoder jeg også om tingets hurtige behandling.

Boligministeren (Ove Hove):

Jeg skal herved tillade mig at genfremsætte:

Forslag til lov om ændring af byggeloven. (Energibesparelse ved drift og vedligeholdelse af varme- og ventilationsanlæg).

(Lovforslag nr. L 13).

Forslaget går ud på at indføre en hjemmel i byggeloven til, at der i bygningsreglementet kan fastsættes regler om drift og vedligeholdelse af opvarmnings- og ventilationsanlæg.

Der er tale om et supplement til den hjemmel til at stille energiøkonomiske krav til byggeriet, som blev indført i byggeloven af 1975.

Forslaget indgik oprindeligt som en del af den i sidste samling vedtagne lov om ændring af byggeloven, men udgik under lovforslagets 2. behandling i folketinget med henblik på genfremsættelse som en del af regeringens samlede energiprogram.

Under de overvejelser, som fandt sted i forbindelse med udformningen af handelsministerens energipolitiske redegørelse til folketinget og energirådets udtalelse af oktober 1976, blev det klart, at de store besparelsemuligheder ligger inden for den eksisterende bygningsmasse. Navnlig vil der, uden at det offentlige eller private pådrages særlig store byrder, kunne opnås betydelige energibesparelser ved en kvalificeret pasning og justering af opvarmnings- og ventilationsanlæg. Byggelovens energibestemmelse foreslås derfor udvidet, således at boligministeren også kan stille krav til drift og vedligeholdelse af sådanne anlæg.

Blandt de foranstaltninger, som kan tænkes gennemført, er krav om, at de varmemestre, der passer de større fyr og ventilationsanlæg, har gennemgået en særlig uddannelse (eller efteruddannelse), og at der med regelmæssige mellemrum skal foretages kvalificeret eftersyn og indregulering af oliefyr.

Med disse bemærkninger skal jeg, idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg har endvidere hermed den ære for det høje ting at genfremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. (Boliger for unge under uddannelse m. fl. Lån til betaling af beboerindskud).

(Lovforslag nr. L 14).

[Boligministeren]

Lovforslaget blev første gang fremsat i folketinget den 13. april 1977 som L 158. Det kom til første behandling den 27. april 1977 og blev henvist til folketingets boligudvalg, som ikke nåede at afgive betænkning inden folketingsårets udløb.

Dette lovforslag er identisk med L 158.

Lovforslagets § 1, nr. 1, indeholder forslag om ændrede regler for kollegiebyggeri i boligbyggerilovens kapitel IX. Reglerne tager sigte på, at fremtidige *boliger for unge under uddannelse m. fl.* som hovedregel skal integreres i det almennyttige byggeri og i princippet finansieres som dette. Denne del af kapitel IX i lovforslaget svarer – med enkelte mindre fravigelser – til det lovforslag herom, der første gang blev fremsat den 2. oktober 1974 og siden har været fremsat flere gange uden at nå til gennemførelse. Forslagets kapitel IX indeholder endvidere – på grundlag af betænkning nr. 782 af oktober 1976, »Boliger for unge« – ændrede regler for ledelsen af og tilsynet med de kollegier, der er opført med statsstøtte siden kollegieloven af 1963. Disse regler er første gang fremsat i L 158.

Ved fremsættelsen af L 158 var der ved beregningerne af boligernes husleje og af lovforslagets finansielle virkning for stat og kommune lagt prisniveauet pr. 1. april 1976 til grund. Ved genfremsættelsen er der i bemærkningerne til lovforslaget foretaget en ajourføring af beregningerne på grundlag af prisniveauet pr. 1. april 1977. Som det fremgår heraf, er der desværre sket en stigning i byggeomkostningerne med en forhøjelse af huslejen til følge. Dette forstærker behovet for nærmere overvejelser af, hvordan lejen kan nedbringes til et niveau, de unge beboere kan klare. Der er i lovforslagets § 65 indbygget en mulighed for at yde statstilskud hertil, men denne ordning, der i princippet betegner en fortsættelse af den hidtidige retstilstand, må nok betragtes som en midlertidig løsning, også fordi det er forudsat, at midlerne til statsstøtten hentes fra de bevillinger, der er beregnet til nyt byggeri. Jeg vil være åben over for drøftelser af dette spørgsmål og i det hele af de nærmere enkeltheder i det økonomiske og organisatoriske system, lovforslaget indeholder.

Som nævnt har lovforslag om ændring af kollegiereglerne – med skiftende indhold – været fremsat i alle folketingssamlinger siden oktober 1974, men folketingsbehandlingen er

af forskellige grunde ikke blevet tilendebragt. Det er mit håb, at det nu må lykkes at få færdigbehandlet forslaget, således at vi både for de bestående kollegier og det fremtidige boligbyggeri for uddannelsessøgende og andre unge kan opnå den klarhed på området, som længe har været tiltrængt.

Forslaget indeholder samtidig en ændring af bestemmelserne i lovens kapitel XI om *lån til betaling af beboerindskud* i lejligheder i det almennyttige byggeri. Denne del af lovforslaget går ud på, at der gennemføres en ajourføring af de indtægtsgrænser, der gælder som vilkår for, at boligtagere kan opnå lån til betaling af beboerindskud i nyere almennyttigt byggeri. Endvidere foreslås – i konsekvens af den pristalsregulering, der er blevet gennemført for så vidt angår boligsikringsydelse – en tilsvarende pristalsregulering af indtægtsgrænserne vedrørende beboerindskud. Endelig foreslås der indsat en bestemmelse om, at beboerindskud, hvortil en kommune har ydet lån, kun kan overdrages, pantsættes eller gøres til genstand for retsforfølgning med respekt af kommunens krav ifølge lånedokumentet.

Lovforslaget svarer på disse punkter til L 67, der blev fremsat den 15. oktober 1976. Udviklingen i pristallet siden denne fremsættelsesdato har imidlertid medført, at de i lovforslaget nævnte indtægtsgrænser må forhøjes allerede pr. 1. januar 1978 for at være ført à jour med prisudviklingen. Forslaget om ændring af kap. XI indeholder endvidere de bestemmelser om ret til beboerindskudslån i enkeltværelser i det almennyttige byggeri, som første gang blev fremsat i L 158.

Som ikrafttrædelsesdato foreslås 1. januar 1978.

Da lovforslaget som nævnt er identisk med L 158 og L 67, kan jeg i øvrigt henholde mig til bemærkningerne ved forslagenes første fremsættelse.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov for Grønland om valg til Europa-Parlamentet. (De europæiske Fællesskabers Forsamling).

(Lovforslag nr. L 16).